Ad tertiu vō. q̄ visio ē tota merces. nō simplr. fz in ordie ad volūtatē: v̄ alī: dato q̄ visio eēt tota mer ces ad huc fruitio z cōplacentia. siue delectatio ad voluntatē pertineret. Ad illud qd probat: q̄ per tinet ad oēs potētiāz: vō. q̄ fz delectatio diuersifi cet fm̄ opinionē: nō tū oꝝ: q̄ eius sit delectatio cuius est operatio. Sed a potētis opationes egrediunt̄: z fm̄ singula opera z diuersitatuz opum voluntas vel saltē appetitus alijs in nobis diuersimode delecta tur: Vel possum⁹ dicē: q̄ dato: q̄ singlis potētis de lectatio cōpeteret: fz cōtrariū dicat ansoel. de cōcē ptione virginis ver. c. 4. nō tū ibi delectatio sufficiens ad fruitionē ponere. Ad aliud dicēdū: q̄ oēs potē tie premiabunt̄ fm̄ quādā redūdātā nō qd ad eas p̄rie frui p̄tineat. Ad illud qd pbat: q̄ nō perri uent ad aliqū: patet solutio: qz appetitus ē quietari in appetibili: fz appetibile sit distinctū ab appetitu. Preterea: illud appetibile respectu cuius dī frui tio: fz sit eē volūtatē: per dīaz formalē: nō ē eē ipaz per distantiā localē. Ad illud aut̄: q̄ obicit q̄ frui nō pertinet ad aliqū potētā: qz a nulla denomiā ē vō. q̄ id qd cōpetit potētie fz se denomiā ab ea vt intelligere ab intellectu velle a volūtatē: sed qd cō petit potētie p̄ aliud nō denomiā ab ipa. v̄ eligē: qz cōpetit volūtati: presupposito ordine rōnis nō de nomiā ab ipa: z scire qz cōpetit itellectui: presup posito bitu p̄ncipioz: nō denomiā ab eo: Et sic etiā frui cōpetit volūtati mediātē bitu charitatē.

Ad. 2

Secundo querit̄ cuius sit frui sicut bitus siue sicut virtutē: z v̄ q̄ a nulla virtute ne cesse sit egredi fruitioz: Nā fm̄ Aug. 10. d̄ tri. fruiunt̄ cognit⁹: quib⁹ volūtas delecta ta cōquiescit: igit̄ ad voluntatē p̄tinet frui: sed volū tas in se accepta nō includit bitū: nec virtutē: ḡ zc. Preterea: fm̄ phm. 3. eth. z dami. 2. lic. 22. volun tas ē ipsius finis electio z cōsiliū sunt eozū que sunt ad finē: sed ea respectu quozū dī eē potentia nuda n̄ egrediunt̄ ab bitu: vel virtute. fz volūtas potētā nū dā dicit. ḡ zc. Preterea: i finē mouemur nālī. fz ad ea in q̄ mouemur nālī nō indigem⁹ bitu regulātē: cū potētie nāles sint ad vñū vt scribit̄. 10. metha. ḡ zc. Alterius v̄: q̄ fruitio sit diuersarū virtutū: qz ad fruitioz cōtrrit̄ visio q̄ succedit̄ fidei. z tentio q̄ suc cedit̄ spei z amor qui elicit̄ a charitate: ḡ zc. Sed cōtra: si opatio egredī a potētā: ḡ perfectā opatio egredī a p̄fecta potētā: sed potētā bz perfecti p̄ per fectū habitū: perfect⁹ bitus potissime ē charitas: ḡ ad charitatē pertinebit fruitio: q̄ vel ē operatio per fecta: vel oīs ad operationē p̄fectam. Nō vō: q̄ sicut operari ē illud ad qd ordinat̄ eē: sicut ad aliqd cōplēmentū: z eētia a qua egredī eē in rebus creat̄ nō pōt i operationē: nisi per alī qd ei additū: vt p̄ po tētā: ita operari ē id: qd ordinat̄ ad operari perfe cte: tāq̄ ad sui cōplēmentū: z potentia a qua ipsum opari egredī i perfectā operatiōz nō poterit: nisi p̄ aliqd supadditū potētie. Tertio querit̄ alijs bitus supaddituz potentie ad hoc vt fiat p̄fecta opatio. p̄ fectio aut̄ operationis in delectatiōe cōsistit. vñ scri bit̄. 10. eth. q̄ p̄ficiat̄ operationē delectatiō: n̄ igit̄ egre dī operatio cū delectatiōe: q̄ est operatio perfecta nisi ab aliquo bitu. p̄ hoc scribit̄. 2. eth. q̄ signum gñati habitus est volūtatē z iustitā fieri in operi bus. cum ergo fruitio dicat operationē cum delecta tione: bona operatio aut̄ cum tali delectatione non habet eē sine virtute: necesse est fruitionē ad virtutē aliqū p̄tinere: Virtutuz aut̄ tria sunt gna: qz que dam sunt acq̄siste: quedā sunt infuse Acq̄siste au tē quas posuerunt̄ phī diuidunt̄ in intellectuales z mozales. vt patet ex sine primi eth. theologicē aut̄

virtutes sunt infuse: Sunt & alia virtutes morales: alique virtutes intellectuales: alique diuine. Ad virtutes morales non pertinet fructio. Nam ut hituz e fructio quietatione ipoztat: quietatio aut non e nisi i vltio z i termino: Cuz igit iste virtutes vt obm ppru re spiciant non bonu increatu: sed creatu qd est mobile: non ppric eis copetit quietatio: pp qd z tales virtutes cardinales nominari cofueuerut cuius nomio i positionis vna ro posset ee: qz sicut cardo est illud in quo hofius vertit: z quietatione non ipoztat. ita nec iste virtutes quietatione dnt: qz frui non est act? earu. Ad hec id e pot valere ro pbl. io. etb. qz fm b? boni sumus: fm qz deos imitamur. sed diu? non copetunt morales virtutes: qz ridiculum est dicere eos habere numismata: vel periclitari terribilia sustinere: z qz bntudo in ipsa fructioe cofistit: fructio non erit actus virtutu talium sicut nec bntudo. Rursum non possum? dicere. qz sit act? virtutu intellectuarum: duplici de ca: vna sumit ex ipso bto in quo sunt: hituz est. n. qz quietatio intellectui non apoztat: qz ibi non finit mot? Alia sumit ex ipsis virtutib?: qz tales virtutes acquisite de quib? loquimur nuc vel bonu im mutabile: vt deum non considerant: sicut sunt spales vel si cofiderant: non cofiderat mo inmorabili. Sed qz ronis discursum: z qz virtutib? acquisite oibus non copetit fructio. Restat qz copetat diuis: diuine aut sunt tres: fides: spes: z charitas. In fide: z spe non pot ee quietatio: qz cu proprie: z per se copetat bono quietare: z habere rone finis z terminu in quo habet ee qes boni in eo: qd bonu crit hoc facere: qz qd e ppric tale e tale in eo: qz tale: vt dicit. i. phic. fides igit z spes que non respiciunt bonu in eo qz bonu: sed in eo qz veru arduu: non habebit quietare: nec eis at tribuet fructio: solius qz charitat: cuius obm e bonu in eo qz bonu erit fructio. Ad primu dd. qz ad volu ratem pertinet frui: non tn pp hoc habitus excludit: qz ea que volutas per hituz operat etia volutati at tribunt. Ad scdm dd. qz voluntas dicit finis. sic intellect? dicit pncipioz. Nam sicut intellectus dr cognitio pncipioz: qz pncipia sunt prima ab intellectu cognita: ita voluntas dr finis: qz finis e primu a voluntate volutu: tn in cosequedo fine ipsuz. vel i volendo ipm mo debito: indiget aliquo hitu regulate: z id cu fructio dicat delectatione finis iam hiti: vel simplr vel aliquo mo: fructio non egredit a nuda potentia. Ad tertiu dd: qz h in fine feramur nlr: si finis est nal: in deo tn qui est supra naturaz per gram z charitate feramur. Vel possumus dicere: qz si est i elinatio nlr respectu talis finis in qua tu e pncipium z finis oiam nlr: non tn e talis inclinationalis igna tu est obm bnficans. Ad illud qd probat: qz fructio fit oim potetiaz: dd. qz si alia cocurrunt: tn a sola volutate: mediante charitate elicit.

Questio. 3

Questio de frui quatu ad potentias. Restat querere de vti cuius potentie sit. Et vt qz sit cuiuslibet potetie. Nam de qua bona e: qz cuiuslibet rei e vsus: sed quelibet potetia e aliqua res: qz. Preterea: vti e res pertractata: s ad qualibet potetia partiu pertractatio alicui? vt salt e operis sui: qz. Preterea: vsus e proprie rerum iuuat nos ad cofecutione finis: sed cu quelibet res ordinet in fine: z quelibet res inuet per aliq ad cofecutione finis: qz quelibet res vtef aliquibus. Preterea: videt qz pertineat ad sola ronez: quia vti est referre aliqd in finem: sed referre e ronis: qz. In cotrariu est: qz. io. de tri. c. penul. vult Aug. qz h doctrina z ingenium pertineant ad memoriam: z intelligentia z voluntate. vsus tn ad solam

voluntate pertinet. Rno dd: qz aliqui distinguunt vsum triplr. Nam vsus vno mo dr operatio cuiuslibet rei: z isto mo dr cuius vsus bonus est: ipm quoqz bonu est. Sed mo vsus dr act? frequeratus: z isto mo diffinitur a victorino: qui vult qz vsus sit actus a potentia frequer elicit? vtrocqz istozu modozu vti est act? cuiuslibet potetie Alio mo sumitur vsus eozu que ordinatur in fine: z isto mo copetit voluntati. Sed ista distinctio non est vera. Nam vti non copetit nisi voluntati soluz: z qz volutas est appetitus ois rone. vt dicit dnm. 2. li. c. 22. Inde est: qz sola ronalia dicunt vti. vti etia minus iproprie cocedit fructio irronabilib? qz vsus: z id si frui aliquo mo dunt: tn non vti. vti Aug. 83. q. 33. frui quide cibo: z qz libet copozali voluptate: non adeo absurde extimatur z bnfic. vti aut aliqua re non pot nisi animal qd ronis est pnceps. Et id dd. qz illa potetia: cui? e vsus elicitue duo in se habere dz: qz dz esse dna sui act? dz potetis ceteri operare. z qz hoc bz sola volutas sola volutas vti. Quo at hoc fit notadu: qz hz dnm. 2. li. c. pallegato. Ista. 4. se habet p ordine: desideriu: finis: electio: iper? z vsus. Est. n. ordo: qd primo sine desideramus. vt puta dnrari: postea iuenim? vias z eligimus via per qua possumus cosequi dñationez: vt puta per bellum. z ita electio sequit desideriu finis: post qz aut eligim? bellare: statiz a voluntate fit ipetus in mebris: qz iperat eis vt arma accipiant z bellat. z factio ipetur: tunc sequit pertractatio armoz fm volutatu iperuz. z ista pertractatio libera hz volutate dicit vsus: Mo igit vti nisi potetia: cuius e eligere z ipetu facere: rone qua eligit e dna sui act?: rone qua facit ipetu in potetis eis dominat. z ideo patet qz res nales. qz non sunt dne sui actus: cum potetie nales sunt determinate ad vnu non vtunt. Itz animalia irronalia: qz magis agunt qz agant. z suis actibus non dñantur: vt pz per dnm. li. 7. c. pzeaffi gnato: non vtunt. Item: qz inter potetias aie sola voluntas suo actu z ceteri potentis dñatur: soli voluntati copetit vti. pp hoc anhel. de coceptu virgi. c. 4. vult qz cetera potencie voluntati obedunt. z qz si lex a creatore e imposita: qz imperio voluntatis resistere non possunt: z ita patet ad qua potentiam pertinet vti. z qd est vti: qz vsus est pertractatio reruz: hz iperiu volutatis: z qz volutas non solu res exterio res h etia mebra assumit fm sui beneplacitu: non solum vtiur rebuz exterioribuz: sed etia vtiur membris z potentis z actibus earum. z ex hoc apparet vti accidebat motuum distinguendum taliter vsus Nam qz videbat: qz vsus erat cuiuslibet rei: credebant: qz quelibet res vtetur: qd non est veruz. Nam hz equitare fit vsus equi z incidere fit vsus cutelli: non tam e equus vtiur equitatione. nec cutellus incisione. nec oculus vtiur visione: lz visio fit vsus oculi Sed homo per voluntate suam vtiur equo ad equitandum cutello ad incidendum. z oculo ad videndum Et id illi idem qui prius distinctionem illaz fecerat videntes se non bene dixisse: alibi coxerunt se dicentes. qz vti sicut pncipali agenti attribuitur voluntati. Sed alijs potetis attribuitur instrumentalr. z ideo irrationabilia nullo modo vtunt. potetie aut hominis alie a voluntate vtunt instrumentalr. voluntas pncipalr. Sed nec illud est bene dictu. Nam vti nihil e aliud. nisi quedā negotiatio volutad circa res quibus vti: propter hoc. z Aug. 10. de tri. c. penul. ait: qz vti est assumere aliquid in facultatem voluntatis. z ideo sicut intellectus circa res negociat cognoendo eas. ita voluntas negociat circa volubilia vtendo eis vel fruendo: z sicut pp talem negociationez intellectus: intelligere non cocatur intelli

gibilibus. vñ nō est bene dictū. q̄ intellectus intelli-  
gat p̄ncipalr: ⁊ lapis instrumētālter. ita ex eo: q̄ vo-  
luntas vñ potētis. ⁊ alijs rebus assumendo eas i  
facultatē sui: vñ nō comunicat potētis: q̄ nō co-  
municat eis libertas. Nam vñ dicit liberaz per tra-  
ctationē. ⁊ q̄ in tali actione potētis se habet vt mo-  
te a voluntate nō vtunt. Sicut hincidere cōueniat  
cultello ⁊ fabro per cultellum: tñ solus faber vtitur  
incisione: q̄ solus faber libere incidit. Ita ducere  
cultelluz h̄ cōueniat voluntati ⁊ virtuti in m̄sculis  
⁊ nervis siue brachio: ⁊ voluntati cōueniat p̄ bra-  
chium siue per dictam virtutē. Sola tñ voluntas vti-  
tur dñctōe cultelli: q̄ sola ipsa libere operat̄. Ad  
primū dō. q̄ h̄ de qualibet re dici possit vsus ei⁹ bo-  
nus hoc nō est. q̄ quelibet res vñ. sed q̄ voluntas  
re qualibet vñ pot̄. Ad scđm dō. q̄ si ad qualibet  
potētā pertinet aliqua pertractatio saltem instru-  
mentāl: q̄ voluntas per eam pertractat aliqua: ⁊ as-  
sumit in facultatē sui: vt res vel opera: sola tñ volun-  
tas vñ: q̄ quelibet pertractatio nō est vsus. sed per-  
tractatio libera in ordine ad finē. Ad tertiu dō.  
q̄ licet quelibet res ordinet̄ in finem: cum tendat in  
finem suum hoc nō ē per cognitionem que fit in ipsa  
Sed per cognitionē que est in altero: sicut sagitta tē-  
dit directe in signum nō per cognitionē que fit in ipsa  
sed per cognitionē que ē in sagittante: ⁊ ideo ille qui  
indidit naturas reb⁹ vñ rebus s̄m vniuersi perfe-  
ctionē ⁊ bonitatē suā p̄ncipalr cuiuslibz cōferētia tri-  
buendo: ipse tñ res cognitione intellectuali caren-  
tes: rebus aliquid nō vtunt. Ad quartuz dō. q̄  
sicut electio a sola voluntate elicit̄: ita q̄ soli volunta-  
ti cōpetit eligere elicit̄: tñ q̄ nō elicit̄ ab ea nisi in  
ordine ad rōnem cū sit cōsilio cōsiliū p̄supponit rō-  
nis actū. vñ ⁊ in. 6. etb. dicit̄ eē appetit⁹ intellectiui  
vel intellectus appetitiui. sic ⁊ vñ: q̄ p̄supponit  
ordinē rōnis diffinit̄ per referri: nō q̄ a rōne elicit̄  
sed a voluntate solum.

Qdō  
4

Desio de frui: ⁊ vñ quātū ad ea per que  
sunt: siue per cōparationē ad potētias vñ  
habitus. Restat querere de eis per cōpa-  
rationē ad oba. Et primo queremus de  
frui: postea de vñ. Circa frui queremus duo. Pri-  
mo vñ solo deo sit fruenduz. Scđo vñ tribus per-  
sonis sit fruenduz vna fruitione vel pluribus.

Dpmū sic p̄cedit. videt̄ q̄ nō solo deo sit frue-  
dū. Nam s̄m Aug. 1. de doctrina christiana in p̄-  
cipio frui est amore in b̄re alicui propter se. Sed vt  
habemus littera virtutes pp se sunt diligēde: ⁊ eis  
est fruenduz. Sed ipse sunt bonum creatuz: ergo ⁊ c.

Preterea: s̄m p̄m. 8. etb. bonum in eo: q̄ tale est  
amabile: ergo q̄ est per se bonum: est per se amabi-  
le. Sed virtutes sunt p se bone: ⁊ nō per aliud bone:  
vt probabit̄. ergo ⁊ c. probatio assumpt̄: q̄ qd est p  
aliud bonum potest intelligi nō bonum. Sed virtu-  
tes ⁊ potissime charitas: cum nō possit eē informis  
nō possunt intelligi nō bone. ergo virtutibus ⁊ potissi-  
me charitate est fruenduz: Preterea: Aug. 83. q. 1.  
q. 33. ait vt inter honestum ⁊ vtile interest. ita inter  
fruendum ⁊ vtēdum. Sed inter bona honesta com-  
putant̄ virtutes: ergo ⁊ c. Ad hoc ideo facit Aug.  
de doctrina christiana: in p̄ncipio qui vult q̄ res qui-  
bus fruendum est bonos nos faciunt. Sed virtutes  
⁊ ipsa beatitudo nos bonos faciunt: ergo beatitudo  
ne creata. ⁊ ipsis virtutibus est fruendū. Preterea  
vñ q̄ boie sit fruendū. Nam apō. ad philomonei di-  
cit. Ita ego te frater fruar i dño. Preterea: aug.  
de tri. li. 9. c. 8. Inferioze vtendum est ad deus: pari-  
antē fruendū. s̄m in deo. ⁊ sequit̄: nobis ⁊ fratribz in  
dño fruamur. In cōtrariū ē: q̄ frui dicit quietatō

nem. Sed bonum mobile non quietat: ergo bono im-  
mobili debem⁹ frui. Preterea: s̄m Aug. d̄ doctri-  
na christiana in p̄ncipio: Res quibus fruenduz est  
sunt: pater ⁊ filius ⁊ sp̄i. san. ergo ⁊ c. Rñō dō.  
q̄ tota difficultas. q̄ cōsistit ex diffinitione data de  
frui: q̄ cum aliqua dicant̄ diligi pp se: preter bonuz  
sūmū dubium est. quare eis nō sit fruendum. Pro-  
pter hoc aduertendū: q̄ aliqua dicuntur diligi pro-  
pter se: q̄ habet aliqd in se vñ diligitur: ⁊ sic diligi  
per se diuiditur cōtra id qd diligitur per accidens. si-  
cut dicimus: potiones dulcem esse diligibile aliquo  
modo per se: q̄ habet in se aliquid vñ diligitur: vt  
dulcedinem: potione vero amarā dicimus esse diligi-  
bile: solummodo per accidens: Et istam diuisionē in-  
nuat magister in distinctione presentī. alio modo di-  
cit̄ aliquid diligi pp se. q̄ est cā bonitatis. Nam si  
bonū per se diligit̄. illud ē diligibile pp se: qd est pro-  
pter se bonū. ⁊ per se bonū pot̄ dici illud qd bonitatē  
cā: causare aut bonitatem ē duplr vñ formalr sicut  
vita viuimus formalr: vel effectiue: sicut dens dici-  
tur eē bonū ois boni: ⁊ istam distinctionē inuait dō  
ni. de di. no. c. 9. q̄ per se tale est illud i quo aliqd for-  
malr est tale. illud qd p̄ncipalr causat in nobis tale:  
que oia si bene recolligimus: apparet: q̄ bonū n̄m  
siue diligibile a nobis. pot̄ dici: quatuor modis. P̄mo  
aliquid dicit̄ tale solum per accidens: nō q̄ in se ba-  
beat aliqd vñ sit bonū n̄m: ⁊ vñde ip̄s diligit̄.  
vt potio amara. Scđo: q̄ habet etiā in se aliqd vñ  
diligit̄. ⁊ vñ sit bonum nostrū: vt potio dulcis. Ter-  
tio pot̄ dici tale: q̄ est illud quo formalr boni sumus  
vt virtutes. Quarto. q̄ est p̄ncipiū simplr ois boni-  
tatis nostre sicut deus. Ita aut̄ quatuor se includit  
Nam scđm includit p̄mū: q̄ illud qd habet in se. vñ  
diligit̄ inuait nos ad bonitatē p̄sequendā. vñ potio  
dulcis cum hoc: q̄ inuait nos ad p̄sequendū bonita-  
tē h̄ in se aliquid vñ ip̄am amem⁹. Tertius includit  
p̄mū ⁊ scđm. Nam virtutes p̄ quas formalr sumus  
boni inuait nos ad p̄sequendū finē: pp qd includit p̄-  
mū modū bonitatis: ⁊ habent in se vñ diligit̄: vt ma-  
gister dicit in littera: pp qd includit scđm. Quart⁹  
modus bonitatis includit tres p̄cedentes. Nam de  
us ipse qui est bonū ois boni inuait nos ad finē cōse-  
quendum: tribuendo nobis gratiam ⁊ virtutes: pp  
qd inō excellentissimo p̄mū modū in se cōtinet. ⁊ h̄  
in se: vñ diligit̄: cum sit ipsa bonitas. ⁊ sicut includit  
scđm. Est etiā formalr nostra bonitas: ⁊ si nō forma-  
liter: idēter: tñ formalr exemplaric tres modi isto-  
rum dñt per se tales: ⁊ que sunt bona illis modis p  
se sunt diligibilia. Solum aut̄ bonum: p̄mo nō est p  
accidēs diligibile. Hoc vñō notādū: q̄ h̄ per se di-  
ligibile dicit̄ qd h̄ trum modozū excepto p̄mo mō-  
nō tñ s̄m quelibet illozū modozū h̄ ē fruītio. Nam  
fruītio dicit quietationē: vt dictū est. Tūc aut̄ appe-  
titus ē quietatus: qñ bonū in qd fert̄ nō refert̄ in ali-  
ud bonū. Cum igit̄ semper imperfectum bonum re-  
ferat̄ ad perfectum. ⁊ quāto aliquid est perfectius  
bonum: tanto alia bona magis includit: cum prim⁹  
modus referret̄ in scđo: p̄mū ⁊ scđm in tertio. In  
quarto aut̄ referret̄ oia. s̄m in deo ipso qui est bonuz  
ois boni. ⁊ qui in omni bono percipit̄ vt dicit̄. s. de  
tri. c. 3. solo illo per se ⁊ directe fruendū ē. Ad pri-  
mū dō. q̄ virtutes per se diligit̄: q̄ habet in se ali-  
qd vñ diligit̄: nō tñ pp se diligēde sunt: q̄ earum  
dilectio nō ad aliud referat̄: qd opozet̄: si eis esset  
fruendū. Ad scđm dō. q̄ virtutes ⁊ charitas sunt  
per se bone: q̄ per eas formalr boni sumus. sed in il-  
lo mō per se bonitatis: nō referat̄ fruītio. vt patefa-  
ctum ē. Ad tertium dō. q̄ ibi honestas appellat̄  
intelligibilis pulchritudo. vt Aug. se ibidez exponit

et intelligibile pulchritudines appellat ipse: quia pulchritudine pulchra sunt: quecumque pulchra sunt: et talis pulchritudo est diuina pulchritudo: quia fruendum est. Vel possumus dicere: quod in argumeto est fallacia: non valet: bonestio est fruendum: ergo hoc bonestio. et ideo ibidem ang. subdit: oportet ergo frui pulchris inuisibilibus. id est bonestis. Atque autem omnibus: alia questio est: tunc scilicet est honesta non debet dici proprie: nisi fruibilia: habet autem et hanc aliam solutionem ut patebit. Ad illud: quod tan debet ex latere: quod beatitudine sit fruendum: possumus distinguere: scilicet in quod distinguit de alijs a fruitione. Nam diligere aliquid potest intelligi multiplex: vel dilectione formalis: vel voluntate instrumentalis: vel diligibili tamquam obiecto. unde diligere dilectione: diligere voluntate. et diligere diligibili. Ita fruor fruibili: siue deo principali: et obiectiue. et fruor fruitione: siue beatitudine formalis: et fruor potentia et virtutibus: quasi instrumentalis. et ex hoc est apparet quomodo virtutibus sit fruendum. Ad illud quod obiebat: quod boie sit fruendum deo. quod boie in se non est fruendum. sed boie in deo: ita quod ipso deo fruamur in boie in quo bitat per gratiam: sic boie est fruendum: unde et ang. de doctrina christiana soluens ista 3. q. ait: quod si dixisset tunc te fruor et non addidisset in deo videret finem ac spe dilectionis in eo constituisse: scilicet quod illud addidit in deo se sine posuisse eo denique frui significauit. Nam cum boie in deo fruor: deo potius quam boie fruor: et per hoc patet solutio ad aliud.

Questio.  
5

Secundo querit: utrum tribus personis sit fruendum fruitione vna. Et videtur: quod non quod accipit spem in obo. Sed a quo aliquid recipit esse ab eodem recipit distinctiones: si tres persone sunt distincte: cum non sit ponere confusionem personarum: et actus distincti erunt. Preterea: fruio quietat appetitum. Sed non quiescit appetitus cognoscere diuinitatem: quod diuinitatem in oibus: cuiusmodi essentia diuina sit quod eorum tribus. et de aliud indistinctum ibi. Si debet terminari appetitus nosse: oportet terminari fruitione nostra ad distincta. Sed quod terminat ad distincta videtur habere esse distinctum: ergo etc. In contrarium: quod sicut ad ratio respicit maiestatem. sic fruio respicit bonitatem. Sed per vnam maiestatem debet vna adoratio tribus personis. ut patet per dam. 3. li. c. s. quod vna fruitione tribus personis frui debemus. Ratio: deo: quod sicut tactus est in arguendo: vna fruitione frui debemus tribus personis: et hoc triplici via investigari potest: prima via in arguendo tacta fuit. Nam est frui sit amore inherere: et amor sit per se boni: ut dicitur. s. et b. et ex bonitate sumere rationem fruitionis: et quod pater et filius. et spiritus sanctus. non sunt tres bonitates: sed vna bonitas: ut dicitur. 5. de tri. c. 4. ratione vnitatis obiecti formalis erit vna actus et vna fruio. Secunda ratio sumitur ex ipso fine. Nam in fine proprie quietamur: pater et filius et spiritus sanctus. non sunt tres fines: sed vni finis. Nam sicut sunt principia a quo omnia fluunt: ita sunt finis ad quos omnia reducuntur: unde 5. de tri. c. 13. dicitur quod pater et filius et spiritus sanctus. sic est vnus deus: ita dicitur relatiue ad creaturam vnum principium: non tria principia vel duo. Ita pari ratione sunt tres fines. vel duo fines. Tertia via sumitur ex ipsis fructibus. Nam nullus quietatur in duobus in eo: quod duo: vel in pluribus in eo. quod plura. cum igitur actus non mereatur recipiat spem ab eo. quod est per se tale. in eo quod tale: ergo sequitur: quod vna fruitione non pluribus fruamur tribus personis. tribus ergo vni hoc inuestigatum est. Prima via sumitur ex ratione fruibilitatis: quod bonitas est ratio huius: Secunda via sumitur ex ipso fruibili: quod finis est illud: quo fruimur. Tertia sumitur ex ipso fruente: ut liceat secundum adaptationem loqui. Ad primum deo. quod tres persone sunt distincte: tamen eis fruimur ut in eis reperitur vna ratio bonitatis. Ad se-

cundum deo. quod terminat ad distincta in eo: quod distincta recipit et est distinctum: sed quod terminat ad distincta secundum rationem vnam non oportet: et sic est in proposito ut patuit. Vel deo. quod ipsas personas distincte cognoscimus vna visione: nam eadem cognitione cognoscitur vnum relatiuum et reliquum. et ideo eadem visione tres persone videbuntur: et ita eadem fruitione eis fruemur. Cetero de fruibili. Restat querere de vtriusque. Et videtur quod sic: quod secundum Augustinum. 10. de tri. omnis qui fruit vtriusque: Sed deo fruimur. ergo deo fruimur. Preterea: vtri est assumere aliquid in voluntatis facultatem: sed omnis qui fruit secundum Augustinum assumit aliquid in facultatem voluntatis: ergo omnis qui fruitur vtriusque: et sic ideo quod prius. In contrarium est: quod secundum Augustinum. s. 3. q. 33. anima nostra scilicet dicta de ceteris indicat: nec eo. scilicet deo vtriusque: sed fruitur. Preterea: secundum eundem in de doctrina christiana in principio. Nos sumus constituti inter vtriusque: et fruabilia. sed sumus infra fruabilia: ergo sumus supra vtriusque. Sed non sumus supra deum: ergo etc. Alterius querit: utrum omnibus alijs a deo sit fruendum. Et videtur quod non: quod eis fruimur que sunt in nostra potestate. et facultate: que autem sunt in nostra potestate constituta sunt ut dicitur in 3. et b. Sed de oibus non spectat ad nos consiliari: quia de eternis non consiliamur. neque de humanis oibus. puta: quod scilicet tunc optime conuersentur nullus lacedemoniorum consiliat ut dicitur ibidem: ergo etc. Preterea per vtriusque iuamur ad prosecutionem finis. sed per aliqua impedimur a tali consecutione. ut puta per multitudinem diuitiarum quia secundum philosophum. 10. et bico: super abundantia talium impedit ad felicitatem. Preterea: per peccata retrahimur a consecutione finis: ergo peccata vtri non potest. Preterea: secundum hoc vtriusque nullus actus sit in differens: quod si oibus possumus vtriusque in oibus actibus nostris vel fruimur: vel abutimur. Ad hoc ideo videtur facere: quod nullum peccatum erit veniale: quod semper vel fruimur vel fruemur. sed si fruimur fruendis: vel vtriusque fruimur peccamus mortaliter: quod tota pueritas est secundum Augustinum. s. 3. q. 1. assignata: fruendis vtri velle atque vtriusque dis frui: si autem fruimur vtriusque: et fruimur fruendis non peccamus: ergo etc. In contrarium est Augustinus. s. 3. q. 4. dicta quod ait: omnia que facta sunt in vniuersis bonis facta sunt: quod oibus vtriusque indicando: quod boni data est. Preterea: secundum philosophum. 2. phisico. nos sumus quodammodo finis oibus sed hoc non est: nisi oibus possemus vtriusque: ergo etc. Ratio deo. quod vtri dupliciter potest sumi: vno modo large et sic vtriusque in nihil aliud est: quam assumere aliquid in facultate voluntatis: et quod ipsum sine assumimus in facultate voluntatis: ut ibi quod quietatur: et ipso sine fruimur: et secundum istum modum loquitur Augustinus. 10. de tri. c. penult. vbi ait quod vni in voluntate est pertractare ea que in memoria et intelligentia continentur: siue ea ad aliquid referat: siue in eorum fine delectata coguescat. et sic accipiendo vtriusque: etiam ille qui fruit vtriusque. Alio modo accipit vtri magis proprie: et sic vtri est assumere aliquid in facultate voluntatis non quod cumque modo: sed referendo ipsum in fines: et sic accipitur vtri. 1. de doctrina christiana: vbi dicitur. quod illis quibus fruendum est: tendentes ad beatitudinem adiunamur: et quasi adiuuamur. ut ad illa que nos beatos faciunt peruenire possimus. Istos etiam modo accipit vtri. s. 3. q. questione preacta vbi dicitur. quod nec vtri quisque potest ea re. que quo referenda sit nescit. Et sic dupliciter accipit vtri. ita dupliciter potest accipi frui. Alio modo large et sic dicitur quod quaterationes desiderij. non referentis in vltiorem finem. et sic dicitur frui in frui secundum Augustinum. s. 3. q. 4. dicta: vel proprie. et sic dicitur quateratione non quibus: sed in vltimo fine: et sic loquitur

Qd.  
6

Aug. de doctrina christiana in principio ubi dicit qd res quibus fruendum est: sunt pater filius & s. s. accipiendo ergo proprie & stricte utriusq; habent se sicut excedit & excessa: qd aliqua fruuntur que non fruuntur ut bruta: Aliqua aliquibus utuntur quibus non fruuntur: ut boni homines: rebus creatis. Si aut accipiantur large uti: & proprie frui: tunc uti est quod si genus ad frui. Sed si accipiat frui large. & uti proprie adducuntur et opposito. qz nec qui fruuntur utitur: nec cedunt. Et sic patet solutio ad primam questionem: qd deo est utendum accipiendo uti large: non proprie: & per hoc patet solutio ad rationes: quia loquebatur de uti extenso lumine. Ad secundam questionem dicitur. fm aliquos: qd quicquid habet bonitatem: bene bonitate in quantum accedit ad similitudinem bonitatis diuine. Unde oportet: qd bonitas diuina sit ratio dilectionis et desiderij ut alia amentur in ordine ad bonitatem primam. & quia omne quod bonum est: a deo est: & in deo ordinatur: omnibus que a deo sunt uti possumus: malis autem culpe uti non possumus: quia talia non sunt in deum referibilia: malis pene uti possumus referendo ea in deum per recognitionem proprie infirmitatis. Sed illud non est bene dictum: quia fm Aug. omnibus illis utitur per quantum ad consequendum finem nostrum. & quia omnia que cooperantur nobis in bonum: inuuant nos ad talem consecutionem: ergo peccatis uti poterimus cum peccata bonis cooperentur in bonum iuxta illud apostoli. ad roma. s. Sci mus quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum etiam peccata fm glo. Et ideo dicitur. est qd omnibus uti debemus: vel uti possumus. possumus enim uti eternis & his que non sunt in potestate nostra approbando ea: & per ea in cognitione eterne maiestatis & bonitatis ueniedo: uti etiam possumus his que sunt in potestate nostra ea in deum referendo: possumus uti malis pene tollerando ea patienter. & uti malis culpe detestando ipsa. Ad primum dicendum qd esse in facultate nostra accipitur: sibi large pro omni eo circa quod uoluntas aliquo modo negociatur: vel laudando vel approbando: vel ordinando: non accipit esse in potestate nostra: sicut consiliabilia sunt ut ratio arguebat. Ad secundum dicendum: qd si per aliqua impediamur ad consecutionem finis hoc est: propter malitiam nostram & corruptioem nostre nature: non quoniam omnia si esse in potestate nostra inuarent. Ad tertium dicendum: qd per peccata retrahimur a consecutione finis. cum peccata operamur: inuamur tamen per ipsa ad consecutionem finis si ipsa detestamur. Ad quartum dicendum: qd argumentum uno modo concludit ueritatem: nam nullus actus deliberatus est indifferens: s; forte aliquis actus habens finem imaginatus sit indifferens. S; fm talem actum: nec est usus nec abusus. Ad illud qd rangebatur ex latere: quia tunc nullum peccatum esset ueniale: dicitur: qd non oportet: qz semper referimus omnem actum deliberatum in deum quamdo non peccamus mortaliter: sed non semper illum actum uel illam operationem referimus actum: sed aliquando referimus habitu. & quando referimus actu mere mur: quando habitu peccamus uenialiter: quando nec actu. nec habitu mortaliter: uel si hoc est dubium dicendum fm quosdam: qd peccans uenialiter frui non simpliciter: sed quodammodo.

20.  
7

Desito de uisibilibus & fruibilibus. Restat querere de fruentibus: & utentibus. Et primo de fruentibus. Et uidetur: qd deus non fruatur: qz frui dicit delectationem. S; delectatio dicit motum & generationem: ut probat in. 7. etbi. In deo autem non ponimus motum: s; & c. Pre

terea: s; magistru: si de frueret nobis: egeret nobis: sed deus non eget aliquo: ergo deus non frui. In contrarium est: qz dicit. 12. meth. qd intelligere est uoluptuosus propter comprehensionem intelligibilis ab intellectu & unionem ad ipsius. vñ & ibidem concluditur: qd intelligere primi est summe voluptuosus: qz intelligibili maximo: ut sibi ipsi maxime uiuitur: sed in maxima voluptuositate consistit fructio: ergo & c.

Alterius uidetur: qd inanimata fruuntur. Nam fructio est quietatio appetitus: cum igitur naturalia: adepto sine sit eorum appetitus quietatur: ergo fruuntur. In contrarium est qz frui est rerum ordinabilium ad beatitudinem: iuxta illud. Aug. d doctrina christiana fruimur rebus que nos beatos faciunt: ergo & c. Alterius uidetur qd fruuntur bruta: fm Aug. s. 3. q. questione predicta: frui quidem cibo: & qualibet corporali uoluptate non adeo absurde extimantur bruta.

In contrarium est: qz fm eundem. 10. de tri. omnis qd frui utitur. Sed irrationalia non utuntur: ut dicit. s. 3. q. questione dicta: ergo & c. Alterius uidetur: qd fruuntur peccatores: qz fm Aug. frui utentis est peccatum & uti fruendis: cum ergo contingat peccatores peccare fm dicta genera peccatorum: ergo peccatores fruuntur. In contrarium est: qz frui dicit felicitatem uel ordinem ad ipsam: sed peccatores non sunt felices: nec ad felicitatem se ordinant: ergo & c.

Alterius uidetur: qd iusti in uia non fruuntur: nam fm Aug. 10. de tri. frui est uti cum gaudio: non ad bene specie sed iustitiam. In contrarium est qz frui dicit felicitatem uel ordinem ad ipsam: sed peccatores non sunt felices: nec ad felicitatem se ordinant: ergo & c. Alterius uidetur: qd iusti in uia non fruuntur: nam fm Aug. 10. de tri. frui est uti cum gaudio: non ad bene specie sed iustitiam. In contrarium est qz frui dicit felicitatem uel ordinem ad ipsam: sed peccatores non sunt felices: nec ad felicitatem se ordinant: ergo & c.

Alterius uidetur: qd iusti in uia non fruuntur: nam fm Aug. 10. de tri. frui est uti cum gaudio: non ad bene specie sed iustitiam. In contrarium est qz frui dicit felicitatem uel ordinem ad ipsam: sed peccatores non sunt felices: nec ad felicitatem se ordinant: ergo & c. Alterius uidetur: qd iusti in uia non fruuntur: nam fm Aug. 10. de tri. frui est uti cum gaudio: non ad bene specie sed iustitiam. In contrarium est qz frui dicit felicitatem uel ordinem ad ipsam: sed peccatores non sunt felices: nec ad felicitatem se ordinant: ergo & c. Alterius uidetur: qd iusti in uia non fruuntur: nam fm Aug. 10. de tri. frui est uti cum gaudio: non ad bene specie sed iustitiam. In contrarium est qz frui dicit felicitatem uel ordinem ad ipsam: sed peccatores non sunt felices: nec ad felicitatem se ordinant: ergo & c.